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privind so

inregistrata la D

 
 
 
 
 Directia generala a
adresa nr /.2008,  asu
/.2008 , referitoare la ob
Finantelor Publice a Mu
sarcina acesteia  suma 
aplicat asupra veniturilor

Verificand respecta
a constatat ca  petenta
prevederilor  art. 206 s
privind Codul de proced
solutioneze pe fond cont
   
 

I. Prin contestatia f
de intarziere in suma d
urmatoarele argumente: 

Conform deciziei d
31.12.2007 suma datora
suma de z lei cu chitante
suma de z lei. 
MINISTERUL ECONOMIEI SI FINANTELOR 
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA 
Directia Generala a Fina1ntelor Publice a Judetului Arges  
 
 

                                                        

DECIZIA nr. 82 / 2008 
lutionarea contestatiei formulate de 

M  din PITESTI 
irectia generala a finantelor publice Arges 

sub nr. /.2008 

 finantelor publice Arges a fost sesizata de  M cu 
pra contestatiei  formulata  impotriva deciziei nr. 
ligatiile de plata accesorii emisa de Administratia 

nicipiului Pitesti,  prin care s-a stabilit de plata in 
de z lei reprezentand accesorii aferente impozitului  
  obtinute din conventii civile. 
rea conditiilor de procedura, organul de solutionare 
 a depus contestatia in termen   cu respectarea 
i art. 207  din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
ura fiscala republicata,  si , ca este competent sa 
estatia formulata de M. 

ormulata M arata  ca nu este de acord cu majorarile 
e z lei, calculate prin decizia nr. /.2008 aducand 

e impunere anuala  pentru anul 2006 la data de 
ta cu titlu de impozit era de z lei  din care  a achitat 
le nr /.2008 respectiv nr /.2008 , ramanda de plata 



                                                                            2 

G.G./4 ex                                                                                  

Astfel petenta mentioneaza ca debitul datorat nu este cel real si in  
consecinta nici majorarile calculate de organul fiscal in suma de z lei  nu 
sunt temeinice si legale. 

    
Urmare celor prezentate  petenta, solicta anularea deciziei nr /.2008 si 

‘’emiterea unei decizii in consecinta’’. 
 
 
II. Prin decizia referitoare la obligatii de plata accesorii nr. /2008 

organele fiscale ale  Administratiei Fiscale a municipiului Pitesti au  stabilit in 
sarcina petentei,” pe baza evidentei pe platitor” majorari de intarziere in 
suma de z lei aferente obligatiilor fiscale  pentru anului 2006 neachitate in 
termen. 

 
 
III. Prin referatul nr. /.2008 intocmit de Administratia Finantelor Publice 

a Municipiului Pitesti – Serviciul Colectare Executare Silita Persoane Fizice  
se mentioneaza ca in baza dispozitiilor art. 119 din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala , republicata, cu modificarile 
si completarile ulterioare  si in baza  deciziei de impunere anuala nr /.2007 a 
fost emisa decizia nr. /2008 referitoare la obligati de plata accesorii in suma 
de z lei. 

 
 

 IV. Luand in considerare motivele prezentate de organul emitent al 
deciziei, motivatiile petentei, documentele existente la dosarul cauzei 
precum si actele normative in vigoare se retin urmatoarele: 
 

Referitor la suma de z lei reprezentand  accesorii aferente 
impozitului pe venitul  din conventii civile in anul 2006,cauza supusa 
solutionarii Directiei generale a finantelor publice Arges prin Biroul 
solutionare contestatii este sa se pronunta daca organele fiscale au   
calculate corect  aceste majorari  de intarziere in conditiile in care 
debitul in cauza nu a fost achitat in termen .  

 
 In fapt,pentru veniturile obtinute in anul 2006, organul fiscal teritorial a 
emis decizia de impunere nr /2007  prin care s-a stabilit de plata in sarcina 
petentei suma de z lei. 
 In cursul anului 2008 M a achitat suma de z lei cu titlu de impozit pe 
venit . 

Urmare nevirarii in termen a impozitului datorat organele fiscale au 
emis  decizia  nr. /.2008 referitoare la obligati de plata accesorii in suma de 
z lei . 
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In drept, sunt aplicabile prevederile art. 119 si art. 120 (1) si (7) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, cu 
modificarile si completarile ulterioare, potrivit carora: 
   

 “ Pentru neachitarea la termenul de scadenţă de către debitor a 
obligaţiilor de plată, se datorează după acest termen dobânzi şi penalităţi de 
întârziere. 
 …………………….. 

“ (1) Majorările de întârziere se calculează pentru fiecare zi de 
întârziere, începând cu ziua imediat următoare termenului de scadenţă şi 
până la data stingerii sumei datorate, inclusiv. 

……………. 
(7) Nivelul majorării de întârziere este de 0,1% pentru fiecare zi  de 

întârziere, şi poate fi modificat prin legile bugetare anuale. “. 
  

Prin urmare, se retine ca organele fiscale au procedat  in mod legal la  
emiterea decizia de calcul accesorii nr. /.2007 intrucat  contestatoarea   nu a 
achitat la termen debitul datorat, in sensul ca obligatiile fiscale aferente 
anului 2006 stabilite prin decizia de impunere  nr /.2007 au fost achitate 
partial cu chitantele nr /.2008 si nr. /.2008 ,drept pentru care  contestatia 
urmeaza a se respinge ca neintemeiata. 

 
In ceea ce priveste afirmatia petentei conform careia  suma de z lei 

achitanta in anul 2008   nu a fost luata in considerare pentru stingerea 
debitului datorat in speta sunt incidente  dispozitiile  art 115 punctul 1 litera 
b) din Ordonanta Guvernului  Nr. 47 din 28 august 2007 privind 
reglementarea unor măsuri financiar-fiscale care precizeaza: 
 "    Ordinea stingerii datoriilor 
    (1) Dacă un contribuabil datorează mai multe tipuri de impozite, taxe, contribuţii 
şi alte sume reprezentând creanţe fiscale prevăzute la art. 21 alin. (2) lit. a), iar 
suma plătită nu este suficientă pentru a stinge toate datoriile, atunci se sting 
datoriile corelative acelui tip de creanţă fiscală principală pe care o stabileşte 
contribuabilul sau care este distribuită, potrivit prevederilor art. 114, de către 
organul fiscal competent, după caz, stingerea efectuându-se, de drept, în 
următoarea ordine: 
  
    b) obligaţiile fiscale principale sau accesorii, în ordinea vechimii, cu excepţia 
cazului în care s-a început executarea silită, când se aplică prevederile art. 169 în 
mod corespunzător; 

Fata de cele de mai sus  se retine ca organele fiscale au procedat  
legal  la stingerea datoriilor( obligatii fiscale principale si accesorii) 
inregistrate de petenta in ordinea vechimii acestora  astfel :  

Din suma de z lei achitata in data de 2008 respectiv data de .2008  au 
fost acoperite   mai intai obligatii restante  anterior anului 2006  ( accesorii)  
respective suma de z lei iar diferenta  in suma dez lei  a  stins o parte din  
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debitul  datorat pentru anul 2006 ( respectiv din suma  de z lei impozit 
aferent anului 2006 a fost   a fost achitata suma de z lei  ramand de plata 
suma de z lei ). 

 
 
  Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul art 
115 punctul 1 litera b) din Ordonanta Guvernului   Nr. 47 / 2007, art. 119 art 
120 (1) si (7) , din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 Cod Procedura Fiscala 
, art.16 din Legea nr.22/1969  coroborat cu dispozitiile art.205 ,art.213, art. 
215 si art 216  din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala, cu modificarile si completarile ulterioare, se: 
                                             
 
        DECIDE 
                 
 Respingerea ca neintemeiata a contestatiei formulata de M    pentru 
accesorii in suma de z lei  aferente obligatiilor fiscale   neachitate in termen. 
 Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul Arges in termen de 6 
luni de la data comunicarii. 
 
 
 
 
 
          DIRECTOR EXECUTIV 
            
 


